
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1 1  d e l  2 8 / 0 3 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8  d el   2 8/0 3/2 0 1 9

O g g e t t o: Pr or o g a  d e l  c o n tr a t t o  i n  e s s e r e  p e r  i l  s e rviz i o  d i  
p u l i z i e  pr e s s o  l e  S e d i  Co m u n a l i  d i  Via  Tre  
Fe b br ai o ,  d i  Via  M a n i c ar di  p i a n o  t erra  e  d i  Via  
P er u z z i  pri m o ,  s e c o n d o  e  q u art o  p i a n o ,  n e l l e  
m o r e  d e l l' e s p e r i m e n t o  d e l l a  n u o v a  pr o c e d u r a  
n e g o z i a t a .



Proroga del contratto in essere per il servizio di pulizie presso le Sedi Comunali di Via Tre 
Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo, secondo e quarto piano, nelle 
more dell’esperimento della nuova procedura negoziata.

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Carpi n.38 del 23.03.2016 e la deliberazione del 
Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n.8 del 30.03.2016, con la quale è stata approvata la 
Convenzione  relativa  al  trasferimento  all'Unione  delle  funzioni  correlate  al  Settore  “Servizi 
Finanziari”;

Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali:
- n. 854/2016 avente ad oggetto: "Affidamento del servizio di pulizie presso le Sedi Comunali di 

Via   Peruzzi,  Via  Tre Febbraio,  Via  S.  Manicardi.  Periodo dal  01.12.2016 al  30.11.2018. 
Aggiudicazione  e  impegno della  spesa”;  con  la  quale  si  è  aggiudicato  il  servizio  tramite 
procedura negoziata mediante RdO su Intercent-ER al Consorzio di Solidarietà Sociale di 
Modena Soc. Coop. Sociale;

- n.  923/2018  ad  oggetto  “Servizio  di  pulizie  a  ridotto  impatto  ambientale  presso  le  Sedi 
Comunali di Via Tre Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo 
piano.  Appalto riservato alle  Cooperative  Sociali  di  tipo B e Consorzi  di  tipo  C al  fine  di 
promuovere l'inserimento lavorativo di soggetti  svantaggiati. Determina a contrarre”;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 923/2018 sopra citata:
- è stata indetta  una procedura negoziata da effettuarsi tramite RdO sul Mercato Elettronico 

MERER di Intercent-ER;
- è stato prorogato il contratto con il Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena per il servizio 

di pulizia presso le sedi comunali  di  via Tre Febbraio, di  via Manicardi  piano terra, di  via 
Peruzzi  piani  primo,  secondo  e  quarto,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura 
negoziata  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  923/2018,  per  quattro  mesi,  sino  al 
31/03/2019;

Considerato che:
- alla  data  odierna  è  in  corso  la  procedura  negoziata  sul  mercato  elettronico  MERER  di 

Intercent-Er  – RdO Registro di  sistema PI121485-18 e  occorre  concludere la  verifica dei 
requisiti;

- occorre  garantire  la  continuità  del  servizio  di  pulizie  presso le  Sedi  Comunali  di  Via  Tre 
Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo, secondo e quarto piano,  sino 
alla nuova aggiudicazione;

- il  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di  Modena  –  Società  Cooperativa  Sociale,  come  da 
comunicazione agli atti prot.com.le n.18521del 28.03.2019, si rende disponibile a prorogare il 
contratto per  due mesi  alle  stesse condizioni  contrattuali  ed economiche del  contratto  in 
essere, dal 01.04.2019 al 31.05.2019;

Constatato che uno degli obiettivi dell'Ente è quello di offrire opportunità lavorative a persone 
svantaggiate  seguite  dai  Servizi  Sociali  che  attualmente  sono inserite  in  attività  occupazionali 
protette o che sono in cerca di occupazione;

Richiamata la  deliberazione della  Giunta Comunale n.231 del  13.11.2018,  avente ad oggetto: 
"Servizio di pulizie presso alcune Sedi Comunali. Indirizzi per la gestione", con la quale è stato 
deliberato di proseguire il predetto servizio, ed è stato autorizzato il Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari  ad  espletare  una  procedura  negoziata  rivolta  alle  Cooperative  Sociali  di  tipo  B  e 
Consorzi di tipo C; 



Avvalorata  l'utilità sociale di  sostenere iniziative volte ad incentivare l'inserimento lavorativo di 
soggetti in condizioni di disagio;

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);
- nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  una  fornitura  di  importo  tra  40.000  Euro  e  la  soglia 

dell’art.35 del D.Lgs. 50/1026, trova applicazione quanto prevede l’Art.  37, comma 2, del 
D.Lgs 50/2016,  ai  sensi del quale “Salvo quanto previsto al  comma 1, per gli  acquisti  di 
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 
35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 
euro  e  inferiore  a  1  milione  di  euro,  le  stazioni  appaltanti  in  possesso  della  necessaria 
qualificazione di  cui  all’articolo  38 procedono mediante utilizzo  autonomo degli  strumenti 
telematici  di  negoziazione  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate 
secondo la normativa vigente….”;

Calcolata una spesa presunta di € 13.832,00 + iva da corrispondere al Consorzio di Solidarietà 
Sociale di Modena per la proroga del contratto in essere sino al 31.05.2019;

Ritenuto di rilevare l’economia di € 16.875,04 iva compresa sull’impegno 248/2019 assunto con la 
citata Determinazione Dirigenziale n. 923/2018;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa:
o il D.Lgs. n.81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt.271 e 

seguenti;
o la legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

o il  decreto  legislativo  n.33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “riordino  della  disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della  Pubblica  amministrazione”,  in  particolare  l’art.  37  “  Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

o il   DPCM  24  dicembre  2015   di  attuazione  dell’art.9  comma  3  del  D.L.66/2014 
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.32  del  09.02.2016,  che  individua  le  categorie 
merceologiche e le soglie al superamento delle quali è obbligatorio affidare il servizio 
tramite i Soggetti Aggregatori;

Visti:
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 148 



del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti la programmazione finanziaria:
� Delibera di Consiglio n. 19 del 28.2.2019 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2019”
� Delibera di Consiglio n. 23 del 28.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
� Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 5.3.2019, avente per oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

di prorogare il contratto con il Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena per il servizio di pulizia 
presso le sedi comunali  di  via Tre Febbraio, di  via Manicardi  piano terra, di  via Peruzzi piani 
primo,  secondo  e  quarto,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  negoziata  di  cui  al 
presente atto, per due mesi, sino al 31/05/2019;

di determinare una spesa contrattuale per la proroga sino al 31/05/2019 pari ad € 13.832,00 + 
iva = € 16.875,04;

di  rilevare l’economia  di  €  16.875,04  iva  compresa  sull’impegno  248/2019  assunto  con  la 
Determinazione Dirigenziale n. 923/2018;

di integrare l’impegno di spesa 247/2019 di € 16.875,04 iva inclusa, assunto con Determinazione 
n. 923/2018, alla voce di bilancio 660.00.31 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per pulizia locali 
SEDE VIA MANICARDI-3 FEBBRAIO”, (CIG 6769186CFD);

di formalizzare il contratto di proroga con il Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena in forma 
commerciale;

di dare atto che il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore servizi finanziari Dott. 
Antonio Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in 
data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 
Trasparente;

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul  profilo internet della Unione delle Terre d’Argine nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto 
disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 al seguente link:
https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13503-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-



appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-carpi/anno-2019



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro ro g a  d el con t r a t to  in  e s s e r e  p e r  il s e rvizio di  p ulizie  p r e s so  le  S e di Co m u n ali di  Via 
Tre  Feb b r aio,  di  Via M a nic a r di pia no  t e r r a  e  di  Via Pe r uzzi p ri mo, s eco n do  e  q u a r to  pi ano,  n elle  
m o r e  d ell ' e s p e rim e n to  d ella  n uova  p roc e d u r a  n e g ozia t a.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 6 8 7 5.04 0 0 6 6 0.0 0.3 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 2 4 7

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  p ulizie  p r e s so  le  S e di Co m u n ali  
di  Via Tr e  Feb b r aio,  di  Via M a nic a r di  

pia no  t e r r a  e  di  Via Pe r uzzi p ri mo,secon do  
e  q u a r to  pi a no  (ul t e rio r e  p ro ro g a  fino al  

3 1/05/20 1 9)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 6 9 1 8 6CFD CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e d e  via  M a nica r di - 3  
Feb b r aio

N a t ur a  d i  
s p e s a

S e rvizi di  p ulizia  e  
lavan d e ri a

N o t e Pro ro g a  d el co n t r a t to  in e s s e r e  p e r  il s e rvizio di  p ulizie  p r e s so  le  S e di 
Co m u n ali di  Via Tr e  Fe b b r aio,  di  Via M a nica r di pi ano  t e r r a  e  di  Via 
Pe r uzzi p ri mo,  s econ do  e  q u a r to  pi a no, n elle  m o r e  d ell ' e s p e ri m e n to  d ella  
n uova  p roc e d u r a  n e g ozia t a.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si r il eva  u n a  eco no mia  di  E u ro  1 6.87 5,0 4  s ull 'im p e g no  n .  2 4 8/2 0 1 9  a s s u n to  con  p r ec e d e n t e  
d e t e r min a  9 2 3/20 1 8.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   211  DEL 28/03/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 8/03/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Pr or o g a  d e l  c o n tr a t t o  i n  e s s e r e  p er  i l  s e rviz i o  d i  p u l iz i e  pr e s s o  l e  S e d i  
Co m u n a l i  d i  Via  Tre  Fe b br a i o ,  d i  Via  M a n i c ar d i  p i a n o  t erra  e  d i  Via  P er u z z i  
pr i m o ,  s e c o n d o  e  q u ar t o  p i a n o ,  n e l l e  m o r e  d e l l' e s p er i m e n t o  d e l l a  n u ov a  
pr o c e d u r a  n e g o z i a t a .  ” ,  n °  1 8  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 8/03/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 9/03/20 1 9  al  gio r no  
1 3/0 4/201 9.


